
  

  

BOLETIM | vNIVERSIDADE 

  

  

  

  

  

  

DE FEDERAL 
SERVICO FLUMINENSE 

ANO XXVIL- Nº 057 27/03/97 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 30 (TRINTA) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATERIAS: 

  

    

SEÇÃO HI 

PARTE 1: À | | | 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRO-REITORIAS ..... ae NEUNNN PAG. 002 

PARTE 2: . | 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA DCD .......... eres PAG. 025 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA DIV MOV. AVAL. DESEMPENHO ...... PAG. 026 

PARTES: | | | 
RELAÇÃO DE DIÁRIAS .......... ita eerereeeieteritts PÁG. 027 
RELAÇÃO DE DIÁRIAS DA PROPP ........ ERAS PAG. 028 

PARTE 4: . . | 
DESPACHOS E DECISÕES DO PRESIDENTE DE COMISSAO DE PAD. ss PAG. 028 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO TCA ........... einer PAG. 029 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MFE ............ errei PAG. 029 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MCV rear PAG. 030 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CES PAG. 030 

j 

roger doll - ira (; LO NDAZIA ez eçece A om 
| V E, 

- Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 
hefe-do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais | 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVIL- Nº 057 27/03/97 SEÇÃO II - PÁG.02 
  

  

SEÇÃO 
  

Parte 1:   

Portaria nº 24278 de 24 de março de 1997. 

| O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 
Processo nº 23069.001499/97-99 

RESOLVE: 

k. Fazer cessar os efeitos da Portaria nº 20869 de 26/12/94, que nomeou MARIA SALVADORA 
PERRONE, Matricula UFF nº 1699-0 SIAPE nº 302868-1, para a função de Secretário Administrativo da Coordenação 
do Curso de Pós-Graduação em Engenharia de Produção do Centro Tecnológico. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

DL d 

  

Portaria nº 24279 de 24 de março de 1997, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista O que consta do 
Decreto nº 228 de 11/10/91] e do Processo nº 23069.001499/97-99 

RESOLVE: 

1. Nomear JERUSA MACHADO ROCHA, Assistente em Administração, Código 63001, matriculas UFF 
nº 1860-5 e SIAPE nº 302986-6, para exercer a função gratificada de Secretário Administrativo da Coordenação do 
Curso de Pós-Graduação em Engenharia de Produção do Centro Tecnológico - Código FG-7. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicto da Reitoria 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | ANO XXVIL-Nº 057 27/03/97 SEÇÃO II - PAG.03 
  

Portaria nº 24280 de 24 de março de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.001300/97-87. 

RESOLVE: 

|. Fazer cessar os efeitos da Portaria nº 23056 de 2/04/96, que nomeou MARIA LÚCIA RIBEIRO CALDAS, matricula UFF nº 6711-7 e SIAPE nº 307147-1, para a função de Chefe do Serviço de Anatomia Patológica da Coordenação de Serviço Técnicos Auxiliares do Hospital Universitário Antônio Pedro. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 
Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

— 64 — 

Portaria nº 24281 de 24 de março de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal F luminense, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do Decreto nº 228 de 11/10/91! e do Processo nº 23069.001300/97-87 

RESOLVE: 

1. Nomear MARIA EUGÊNIA LEITE DUARTE, Professor Código 60001, matriculas UFF nº 2752-1 e SIAPE nº 303701-0, para exercer, a função gratificada de Chefe de Serviço de Anatomia Patológica da Coordenação de Serviços Técnicos Auxiliares do Hospital Universitário Antônio Pedro - Código FG-4. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 
Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

+ o 

Portaria nº 24282 de 24 de março de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal F liminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.001497/97-63 

RESOLVE: 

1. Fazer cessar os efeitos da Portaria nº 15828 de 24/05/91, que nomeou CARLOS BENITES DE AZEVEDO, matrícula UFF nº 5149-1 SIAPE nº 305796-7, para a função de Secretário Adininistrativo da Coordenação do Curso de Pós-Graduação em Educação do Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 
Vice-Reitor no exercício da Reitoria



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

ANO XXVII - Nº 057 27/03/97 SEÇÃO II - PÁG.04 

Portaria nº 24283 de 24 de março de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 
Decreto nº 228 de 11/10/91 e do Processo nº 23069.001497/97-63 

RESOLVE: 

|. Nomear MAURO DE ALMEIDA SANTOS, Assistente em Administração, Código 63001, matriculas 
UFF nº 6462-7 e SIAPE nº 306933-7, para exercer, a função gratificada de Secretário Administrativo da Coordenação do 
Curso de Pós-Graduação em Educação do Centro de Estudos Sociais Aplicados - Código FG-7. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

+ - 
  

  

Portaria nº 24284 de 24 de marco de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 
Processo nº23069.001153/97-64 

RESOLVE: 

1. Fazer cessar os efeitos da Portaria nº 23078 de 20/03/96, que nomeou ELIZABETH RUEB LACERDA 
DA ARAUJO, matricula UFF nº 3878-8 SIAPE nº 304679-5 para função de Secretário Administrativo do Departamento 
de Serviço Social de Campos da Escola de Serviço Social do Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

+” . 
   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 
ANO XXVII - Nº 057 27/03/97 SEÇÃO II - PÁG.05 
  

Portaria nº 24285 de 24 de março de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que 
consta do Decreto nº 228 de 11/10/91 e do Processo nº 23069.001503/97-64 

RESOLVE: 

1. Nomear CLÁUDIA HERRERA DE VASCONCELLOS, Assistente em Administração, código 63001, 
matriculas UFF nº 752-5 e SIAPE nº 311205-4, para exercer, a função gratificada de Secretário Administrativo do 
Departamento de Serviço Social de Campos da Escola de Serviço Social do Centro de Estudos Sociais Aplicados - Código 
FG-7. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

4— 

  

Portaria nº 24286 de 24 de março de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 
Processo nº 23069 001493/97-11 

RESOLVE: 

|. Fazer cessar os efeitos da Portaria nº 23716 de 30/08/96, que nomeou PAULO ROBERTO 
MACHADO ANTUNES, matrícula UFF nº 3448-6 e SIAPE nº 304299-4, para a função de Chefe do Serviço Médico 
da Divisão de Bem Estar Social do Departamento de Assistência Social. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

Dá 

    

Portaria nº 24287 de 24 de março de 1997, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que 
consta do Decreto nº 228 de 11/10/91] e do Processo nº 23069.001493/97-1! 

RESOLVE: 

1. Nomear SIDNEI GOMES AMIM, Assistente em Administração, Código 63001, matriculas UFF nº 
3427-4 e SIAPE nº 304279-0, para exercer, a função gratificada de Chefe do Serviço Médico da Divisão de Bem Estar 
Social do Departamento de Assistência Social - Código FG-5 . 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVII - Nº 057 27/03/97 SEÇÃO HH - PAG.06 
  

Portaria nº 24.288 de 24 de março de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 
Processo nº 23069.001493/97-]1 

RESOLVE: 

1. Fazer cessar os efeitos da Portaria nº 23119 de 01/04/96, que nomeou ROBERTO WAGNER DA 
SILVA, matricula SIAPE UFF nº 8533-3 e SIAPE nº 308666-5, para a função de Chefe do Serviço de Concessão de 
Beneficios do Departamento de Assistência Social. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

e   

  

Portaria nº 24289 de 24 de março de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que 
consta do Decreto nº 228 de 11/10/91 e do Processo nº 23069.001493/97-11 

RESOLVE: 

!. Nomear CARLOS ANTÔNIO BRAZ GONÇALVES, Assistente em Administração, Código 63001, 
matrículas UFF nº 5633-7 e SIAPE nº 306215-4, para exercer, a função gratificada de Chefe do Serviço de Benefícios 
do Departamento de Assistência Social - Código FG-5. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

DL d     

Portaria nº 24290 de 24 de março de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 
Expediente nº 23069.001530/97-37 

RESOLVE: 

|. Fazer cessar, a pedido os efeitos da Portaria nº 23721 de 30/08/96, que nomeou MARLUCI 
FERNANDES GUSMÃO, matrícula UFF nº 2595-8, SIAPE nº 303570-0, para a função de Chefe do Setor de Protocolo 
da Seção de Comunicação Administrativa da Divisão de Serviços Gerais do Departamento de Serviços Gerais. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVII - Nº 057 27/03/97 SEÇÃO Il - PÁG.07 
  

Portaria nº 24291 de 24 de março de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que 
consta do Decreto nº 228 de 11/10/91 e do Processo nº 23069.001147/96-S] 

RESOLVE: 

1. Nomear PAULO ROBERTO DE ARAUJO, Auxiliar Administrativo, Código 62002, matriculas UFF nº 
12146-4 e SIAPE nº 1097245-4, para exercer a função gratificada de Chefe de Serviço de Acompanhamento Patrimonial 
da Divisão de Contabilidade do Departamento de Contabilidade e Finanças - Código FG-S . 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

+ 

Portaria nº 24292 de 24 de março de 1997. 

  

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso ce suas atribuições em conformidade com o disposto 
no artigo 12 do Anexo ao Decreto nº 94.664 de 23.07.87 e tendo em vista a autorização do Ministro da Administração 
Federal e Reforma do Estado, 

RESOLVE; 

|, Nomear ANA MARIA ALMEIDA DA COSTA, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Titulos, homologados pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 21/97, para o cargo de Professor da 
Carreira de Magistério Superior, na classe de Professor Auxiliar, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, nos 
termos do Inciso I do Art. 9º, combinado com o Art. 10 da Leinº 8.112 de 11.12.90, para ter exercicio no Departamento de 
Serviço Social de Campos do Centro de Estudos Sociais Aplicados, em vaga decorrente da transferência de MAURO 
BOIANOVSDY, PUBLICADA EM 15/12/95, Código nº 0237747. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

— 4 

Portaria nº 24293 de 24 de março de 1997. 

  

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista O que consta do 
Processo UFF nº 23069. 000968/96-71, 

RESOLVE: 

Il. Conceder Aposentadoria Voluntária a  TARCIA OLIVEIRA AGUIAR, matrícula SIAPE nº 
0310288-1, ocupante do Cargo de Professor Assistente 04, da Carreira do Magistério Superior, do Quadro de Pessoal 
desta Universidade, com fundamento no Art. 186, Inciso II, alínea “b”, da Leinº 8.1 12, de 11 de dezembro de 1990, 
publicada no D.O.U. de 12 de dezembro de 1990. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

sd O a DD a | O Tm sms 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVII - Nº 057 27/03/97 SEÇÃO IL - PAG.08 
  

Portaria nº 24294 de 24 de março de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista O que consta do 
Processo UFF nº 23069. 006164/96-77, 

RESOLVE: 

1, Conceder Aposentadoria Voluntária a IOLANDA DE ARAUJO ALFRADIQUE, matrícula SIAPE nº 
0307755-1 , Ocupante do Cargo de Assistente em Administração, Código 063001. NI, Classe “ A ”, Padrão 1, do Quadro 
de Pessoal desta Universidade, com fundamento no Art. 186, Inciso III, alínea “d”, da Leinº 8. 12, de 11 de dezembro de 
1990, publicada no D.O.U. de 12 de dezembro de 1990. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

Portaria nº 24295 de 24 de março de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 
Processo UFF nº 23069. 000644/97-51, 

RESOLVE: 

1. Conceder Aposentadoria por invalidez a  JAILDO GALDINO DE BELO, matrícula SIAPE nº 
305332-5, ocupante do Cargo de Auxiliar Administrativo, Código 062002 NJ, Classe “ C ”, Padrão IV, do Quadro de 
Pessoal desta Universidade, com fundamento no Art. 186, Inciso [, 8 1º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
publicada no D.O.U. de 12 de dezembro de 1990. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

nana (Dons



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | 
ANO XXVII - Nº 057 27/03/97 SEÇÃO II - PÁG.09 
  

Portaria nº 24296 de 24 de março de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 
Processo UFF nº 23069. 002118/96-16, 

RESOLVE: 

1. Conceder Aposentadoria Voluntária a ANGELA MARIA MAFRA THESI, matrícula SIAPE nº 
0311041-8, ocupante do Cargo de Arquiteta, Código 061009 - NS, Classe “ A ”, Padrão HI, do Quadro de Pessoal desta 
Universidade, com fundamento no Art. 186, Inciso If, alínea “c”, da Leinº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada 
no D.O.U. de 12 de dezembro de 1990. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

4 ——— 

Portaria nº 24297 de 24 de março de 1997. 

  

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 
Processo UFF nº 23069. 000390/07-34, 

RESOLVE: 

1. Declarar aposentado compulsoriamente a partir de 12/03/97, ARUCY JOSÉ VAZ, matricula SIAPE nº 
0303876-8, ocupante do Técnico em Eletricidade, Código 063025 - NI, Classe “ B ”, Padrão V, do Quadro de Pessoal 
desta Universidade, com fundamento no Art. 186, Inciso Il, da Leinº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no 
D.O.U. de 12 de dezembro de 1990. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

é 

    

Portaria nº 24298 de 24 de março de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 
Processo UFF nº 23069. 001160/96-39, 

RESOLVE: 

1. Conceder Aposentadoria Voluntária a IARA GOMES VIANNA, matrícula SIAPE nº 0307128-5, 
ocupante do Cargo de Farmacêutica, Código 061050 NS, Classe “A”, Padrão Ill, do Quadro de Pessoal desta 
Universidade, com fundamento no Art. 186, Inciso III, alínea “c”, da Leinº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada 
no D.O.U. de 12 de dezembro de 1990. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVIL- Nº 057 27/03/97 SEÇÃO H - PAG.010 
  

Portaria nº 24299 de 24 de março de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 
Processo UFF nº 23069. 003620/96-18, 

RESOLVE: 

|. Conceder Aposentadoria Voluntária a SARA GHISSERMAN, matrícula SIAPE nº 0311029-9, 
ocupante do Cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Código 061088 - NS, Classe “ A ”, Padrão III, do Quadro de 
Pessoal desta Universidade, com fundamento no Art. 186, Inciso III, alínea “d”, da Leinº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, publicada no D.O .U. de 12 de dezembro de 1990. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 
Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

RE é 

  

Portaria nº 24300 de 24 de março de 1997, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 
Processo UFF nº 23069. 001341/96-83, 

RESOLVE: 

1. Conceder Aposentadoria Voluntária a ELIANA VIANNA SOARES, matrícula SIAPE nº 0310361-6, 
ocupante do Cargo de Professor Assistente 04, da Carreira de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal desta 
Universidade, com fundamentos no Art. 186, Inciso III, Alinea “b”, da Leinº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
publicada no D.O.U. de 12 de dezembro de 1990. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

e = 

Portaria nº 24301 de 24 de março de 1997. 

  

  

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 
Processo UFF nº 23069. 000391/97-05, 

RESOLVE: 

1. Declarar aposentado compulsoriamente a partir de 20/01/97, ALAOR EDUARDO SCISINIO, 
matrícula SJAPE nº 0305647-2, ocupante do Cargo de Professor Titular da Carreira de Magistério Superior, do Quadro 
de Pessoal desta Universidade, com fundamento no Art. 186, Inciso Tl, da Leinº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
publicada no D.O.U. de 12 de dezembro de 1990. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVII - Nº 057 27/03/97 SEÇÃO II - PÁG.0!1 
  

Portaria nº 24302 de 24 de março de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e tendo em 
vista o que consta do Processo nº 23069, 000192/97-71, 

RESOLVE: 

1. Conceder exoneração a MARY ANGELA DE ARAÚJO HARA, matrículas UFF nº 1304-1 e SIAPE 
nº 311477-4 , do cargo de Médico, código 61062, Classe “C”, Padrão II, que ocupava nesta Universidade, a partir de 
08.01.97, nos termos do Art. 34 da Leinº 8112/90. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

Portaria nº 24303 de 24 de marco de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que 
consta do Processo nº 23069. 007285/96-27, 

RESOLVE; 

1. Declarar vago, nos termos do Inciso VII, do Art. 33 da Lei nº 8.112/90, 0 Cargo de Técnico em 
Radiologia, Classe “C”, Padrão I, código 63050, ocupado pelo servidor(a) MIGUEL MARQUES FERREIRA, 
matrículas UFF nº 11116-0 e SIAPE nº 30190-5, a partir de 06.12.96, data em que tomou posse no Instituto Nacional de 
Câncer, no cargo Técnico IH na Área de Radiologia, ressalvando o que preceitua o $ 2º do Art. 20 da referida Lei. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

4 

      

Portaria nº 24304 de 24 de março de 1997, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e tendo em 
vista O que consta do Processo nº 23069. 007511/96-24, 

RESOLVE: 

|. Conceder exoneração a MARIA BEATRIZ KNEIPP, matrículas UFF nº 8252-3 e SIAPE nº 
1086102-4, do cargo de Técnico em Enfermagem, código 63029, Classe “C”, Padrão II, que vinha ocupando nesta 
Universidade, a partir de 17.12.96, nos termos do Art. 34 da Leinº 8.112/90. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 
Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

4 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE j | 
ANO XXVII -Nº 057 27/03/97 SEÇÃO I1- PAG.012 
  

Portaria nº 24305 de 24 de março de 1997. 

Os Reitor da Universidade Federal Fluminense e o Diretor Geral do Centro Federal de Educação 
Tecnológica de Minas Gerais usando das atribuições legais e estatutárias, nos termos do disposto no Art. 37 da Lei 
nº 8.112 de 11.12.90 e na Instrução Normativa nº 05 de 23.02.96, e tendo em vista o que consta do Processo 
nº 23062.002109/96-50, 

RESOLVEM: 

1. Redistribuir FÁBIA BARBOSA HELUY, Professor Assistente, nível 0], D.E., matrícula SIAPE 
nº 310.793-0, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal Fluminense para o Quadro de Pessoal do Centro Federal de 
Educação Tecnológica de Minas Gerais. 

LUIZ PEDRO ANTUNES CARLOS ALEXANDRINO DOS SANTOS 
Reitor Diretor da CEFET-MG 

O A 

Portaria nº 24.306, de 24 de março de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

1. Lotar BEATRIZ PINTO VENÂNCIO, Professor Assistente, nível 2, matriculas UFF nº 13.232-1, 
redistribuído do Quadro Permanente da Universidade Federal do Paraná, para o desta Universidade, no Departamento de 
Serviço Social de Niterói, integrante do Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

semen 4) 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . O 
ANO XXVIL- Nº 057 21/03/97 SEÇÃO IL- PAG.013 
  

Portaria nº 24.307, de 24 de março de 1997, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

!. Conceder Progressão Funcional nos termos do Inciso Le II do Art. 25 do anexo ao Decreto nº 94. 664/87, 
de 23 de julho de 1987, aos servidores relacionados a presente Portaria, tendo em vista o enquadramento dos seus 
respectivos cargos no Plano Único de Classificação e Redistribuição de Cargos e Empregos - PUCRCE desta Universidade, 
observando-se os interstício correspondentes. 

  
FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria. 

LARE = DOC HLEGIVEL 4 

     



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 
ANO XXVII - Nº 057 27/03/97 SEÇÃO IL - PAG 014 
  

Portaria nº 24.308, de 24 de março de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a análise 
procedida pelo Departamento de Pessoal e Parecer da Comissão Permanente de Pessoal Técnico-Administrativo, 

RESOLVE: 

1. Conceder Progressão Funcional por Titulação, de acordo com o Inciso HI do Art. 25 do anexo ao 
Decreto nº 94.664/87, e dos Arts. 23 e 24 da Portaria nº 475/87, aos servidores relacionados à presente Portaria, 
observada a vigência atrasada. 

a” 

A 
3) a MA o 

A RR, hs nA o 
ar Cad * 

A o ” h o! e A 
CA SS na 

A . 

“O S? Rosy 3 12 

SA: O” n4 4 NO 
A Pt “o "L + 

ao A Q 
A a . ” > 4” E nSe Os Q 

+» Rd ot . O 

vos” À Ss” º 
vo 4 " ml » N o aiR 

O no 
(o O o 4” 1 

Y é Z vo 
“e Õ, s* C, 

Ç Pd ed 
a 

oa (q a ato 

E ad Y SS 

TA Má w Pd 
N Eu $ Ed dá 

e od “e Es 

Apa 9” No a” 

“4” Rad uU 

"LP &* ce 

q? + 

“ NA 
Ls Pr hs 

AQ a 
=" aÃ 

cd Ss” çá 

SL LARE = DOC ILEGÍVEL 
4 ye 

o PS TS RR + 
€ + > 42 Ô 

O O OD E Ds 
DD E Gr Mm 

“y a “yo e [2] ZA s 5 oo é ao 

os ab» ce so O, 2 “pe R a ” to FAN &, 

Ca E SS PD 
A E e DS 

e AS dB NS Pd cid ey Es, 

STD AL Q “ % : DEAN SS MN So (ra 

0“. A 
DD tg N A 

q q! AO 
DoA, Do 

Q G EP 

97 na 
S? 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria LARE = DOG ILEGÍVEL 

Did   

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII -Nº 057 27/03/97 SEÇÃO IL- PÁG.015 
  

Portaria nº 24.309, de 24 de março de 1997, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a avaliação de 
desempenho apresentada, 

RESOLVE: 

|. Conceder Progressão Funcional nos termos do Inciso IL do Art. 25 do anexo ao Decreto nº 94.664/87, 
aos servidores relacionados à presente Portaria, observada a respectiva vigência decorrente de cada interstício. 

  

    
  

  

LARE = DOC ILEGIVEL 

  

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

    

+ 

  

        

E Tom CRT E 
0308901 | Alcione da Conceição Lones Continuo B 14 Cl BY 12/96 . 

1093316 | Ana Claudia Pinto de Souza Médico DV 01 CI 12/96: 

“0305016 Antonio Pinto Flores Eletricista/irea Cv 01 x 01/97, 

0305899 | Cesário Appolinário Filho Têc. em Equip. Médico Odentolegico B VI 01 A 11/95 

0139936 | Eunice de Souza Costa Assistente em Administração B VI 01 A 08/96 

0304584 | Leila Regina Nunes Corrêa assistente em Administração B VI 01 A 10/96 

0308713 | Lenyr da Silva Sobrinho Assistente em Administração BV 01 B VI 11/96 

0304519) Lucilia Ribeiro Marques huxiliar de Enfermagem B IV 1 8 V 03/95 

0306049 | Luzia Silva Técnico em Enfermagem AT 01 A II 02/97 

1092837 | Marcio Ferreira de Carvalho médico | DV 01 Cl 11/96 

1092838) Marisa da Silva Santos Médico Cc 012 Cc II 11/96 

108944] | Rosa Amélia Pires Ranhel Auxiliar de Enfermagem C III 01 C IV 10/96 

0307400 | Roseli Guimarães Sanabio Enfermeiro B ILI 01 B IV 07/95 

1102241] Solange Lemos Abrahão Auxiliar administrativo D IV 0) DV e 

108949 | Vastil de Aguiar Lira Sampaio [auxiliar de Enfermagem DV OL CI nas 

0376917] Vitoria Regina Souza Pinto Enfermeiro B vI DE AI 0 /3



  

ANO 
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

XXVII - Nº 057 27/03/97 SEÇÃO IL - PÁG.016 
  

Portaria nº 24.310, de 24 de março de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

1. Conceder Progressão Funcional nos termos dos Incisos 1 e li do Art. 25 do anexo ao Decreto 
nº 94.664/87, aos servidores relacionados à presente Portaria, a partir de março de 1997. 

  

    

  

  

  

            
  

  

  

  

  

  

  
  — 

A — a 

  

LARE = DOC ILEGÍVEL 

    
  

    

o o RE -— : 19 E AÇÃO a a es o ES pena a 
0307004 | Ademoraci José da Silva - Pedreiro 3 V. 01 01 Ad 

0307951) | Adilson Soares de Medeiros Mestre/Ofiício B IV 01 - B V 

0307934 | Ailton Gregorio Técnico em Móveis e Esquadrias Bv 01 - B VI 

0307319 | Alcenir de Souza Lima Auxiliar de Nutrição B VI 01 - AI 

0312257 | Alfredo Cesar pires Bartoly Mêdico C II - 01 Cc III 

0303732 | Almir do Rego Impressor Cv 01 - Cc VI 
0306398 | Alvaro Gomes Quintanilha Filho Auxiliar Administrativo C III 0] O 1 Cv 

0303613 | Amaury Leite de Campos Assistente em Administração B II 01 01 B IV 

0302514 | Ana Paula de Souza Auxiliar de Enfermagem CovI URI - B I 

0306459 | Anita Freitas Novaes Auxiliar Administrativo C III 01 01 Cv 

0303823 | Antonio José Matos Pereira Programador de Computador B III 01 01 BV 

0304716 | Ary Parreira de Britto Motorista BV 01 01 AI 

0307404 | Aurelino Cruz da Silva Técnico em Móveis e Esquadrias AI 01 = A li 

0307185 Barbara Ignez Machado da Costa Assistente em Administração B I 01 01 B III 

0307906 | Carla Barroso Areas da Silva Secretaário Executivo AJ 01 ” A Il 

0310318) Carlos Adol£o Wentzel Vieira Assistente em Administração B 1 01 DL «4. B Lil. 

ae | NOME | CARGO SITUAÇÃO | NºDE REF.OBTIDAS SITUATÃÇ 
0307909 | Carlos Antonio Coelho G Cunh | Bcnij as SETOR ERTO (TSERVICO | ÁruaL. 0302517 | Carlos ienri ne Morin unha —ésaico em Contabilidade BV 01 | — | B VI 
0307953 | etis Alvarenga na E Auxiliar de Enfermagem l CvI 02 - B 1 
o304ana, Clarismundo Costa ges Assistente em Administraçãc B 01 - B VI 

Pintor/Ãirea AI 01 01 A III 0310201 | Claudia Regina de Oliveira Cantanheda Médico A II = 01 A III 
aDrcos consuelo morra pentes Ribeixo Assistente em Administração B IV 01 01 B VI 

eralva Auxiliar de Enfermagem CvI 02 - BI 0307164 Cristina Barbosa Loureiro Goneli .- Assistente em Administração B VI 01 N AT 
0305981 | Dalvamari Martins de Barros Coveiro Bv 01 01 AT 
0307936 Derneval da Silva Técnico em Eletromecânica ATI 01 o A EI 

0309617 | Deyse Cristina Gomes Borges Tecnico em Enfermagem Bv — 01 BVI 
0307924 | Eneas de Jesus Silva Contramestre/Ofício C VI 01 o BI 
0304670 | Esio Antonio Pereira Pontes Assistente em Administração BV - 01 B VI 
0305419 Esperança da Luz Timoteo Ribeiro +“: Enfermeiro B III - 01 B IV 
0307282 Euza Maria de Souza Ladeira | Auxiliar Administrativo Cy 01 o e vI 
0307940 | Faber Josê de Campos Renno Técnico em Contabilidade A II 01 | - A ILTI



SEÇÃO 
If - PÁG 

017 
B
O
L
E
T
I
M
 

DE 
S
E
R
V
I
Ç
O
 

- 
U
N
I
V
E
R
S
I
D
A
D
E
 
F
E
D
E
R
A
L
 
F
L
U
M
I
N
E
N
S
E
 

27/03/97 

USbPura cur ita OD TUSsS 

OTIT70/D Ja SW Ao 
ts 

mm | 

) 

m
o
m
 

| 

OTITIO/8 II ssueIZUO) 
3 STSACW uB coTussr 

=
 

J-t 
I+ 

é 

[e 
Õ
 

O
 

a
 

e
 
t
r
e
 

m
t
a
 —
 

| 

a, 

[
O
 
e
 

o
e
 

D
O
 

I
a
 

-[ 

HI; 

| 

TO o Ti 

TO AO 
| To AT E CSIY/ESSTOTIZATT 
! TO & 

TO 

TO 

Foto 
O é to 

TO o 

ellStutupy ws SSUBISTSSY 

imuação.. 

=| 
>
 

U Í 

SA LSPXSSTUTUDY IeTITXAY 

+ 

E
 

rn 

| SFEUOTICSrça SCIunssy 15 "SEI 

N
 

Pi 

OESEIASTUTIDY 
Lo SqUGISTESY Í 

prot 

rêy 

| 

. EN Em bi ma = dESDTISTUTUSY wo S7UDISTSSY 

H
 

I-] 
HI 

E 

End | 
o
o
 

C
E
 

R
o
 
m
e
ç
a
 

m
p
 
m
n
 

+ 

ad 

STEUCIDEINDS scatnesy 15 “981 
E 

HI 
Li 

U 
cm | 

[ LO 
019Z70/821Ssu= iz. vos 

TO 1Q 

| TO TO 

Portaria 
nº 

24.310 
(cont 

1-1 
po 

Mm 

  

  

  

  

  

+ 

Eres 

CATSEXISTUTUEY Jetrtuny PITSAso 

JS SCp oxTsTY 22555 os 

> 

N 
ts 

UT TuenuT BATSLIDE Ceop £Z6L0€9 

q 

SUTIPW STSSY 59 q 

FSATTO SD Ts0UPW oODUDuUls 

SSUNN Sissy s 

cS.n3 TEA TUES cráeTa | 

  

    

Cl7 IOMANESIT QREN [SORERS | 
  

    

taNoan 900 = 247] 

ANO 
XXVII 

- Nº 
057 

QVNIIS] SUCO SU SGON | Ordens | COW+3 Lo   

  

  

  

  

NO! 
y 

ON 
"TDR 
 



  

  
  

  

      
  

  

  

  
  

  
  

  

  

    A 
  

LARE=DOC ILEGÍVEL 

        

MATRICULA | NOME CARGO SITUAÇÃO | Nº DE RE- OBTIDAS ISITUAÇÃO 

SIAPE 
| ANTERJOR | MERITO |T.SFRVICO| ATUAL 

0307432 | Joaquim Pereira Dutra Vigiiante | 3 li 02. — B IIÍ 

0307921 | Job Pereira da Silva Mestre/Oíicio B IV 01 — Bv 

0051084 |Joceir Marins Motorista C VI 02 — BI 

"0307286 | Joel Barbosa Ga Rosa Contínuo A II 02 - A III 

0307184 | Jorge Luiz da Conceição Auxiliar Aêministracivo C I21 04 CI Cv 

0307925 | gorce Luiz da Silva Contramestra/Oficio 31 01 —- B LI 

0307933 | Josê Benedito da Silva Mestre/Oficio 3 IIJ 01 — 3 IV 

0307430 | Jose Carlos Franco Mestre/oficio B V 01 — B VZ 

0307340 | Josê Roberto Gonçalves Perco Assistente em Administração CvI 01 01 B II 

0307929 | Jose Roberto Monteiro da Silva Técnico em Edificações BII O <. 01 B IV 

0310351 | Joseli Francisca Pessanha Ga Silva Têcnico em Enfexrmacem Bv 0a, — a vi 

0307127 | Justino de Almeida Pires Tácnico em Agropecuêria B IV 01 - 3 V 

0307927 | Lenvr Ribeiro de Almeida Técnico em Edificações BY 01 — B VI 

0304519 | Lucilia Ribeiro Marques Auxiliar de Enfermagem DV 0! 91 AI 

0312259 | Luis Anselmo às Matos Cardoso Medico DV - 01 CI 

0307130 | Luiz Artur Horta Ge Mendonça Assistente Jurídico B Iv Se - B 

MATRICULA NOME | CARGO | SIFUAÇÃO E Nº DE REF OBTIDAS |SITUAÇÃO 

GADE 
) ANTERIOR ! MERITO |TSERVIÇÕI ATUAL 

Canina na - - | —T 

0307543 ;Luiz Carlos Ga Silva | Assistente em Administração À 1 | 01 os A 11 

0307052 Iuiz Carios Dulra Leites | Técnico em Microfilmaçer AI | 01 01 | A Lil 

0302069 'Luiz Cesar Fonseca - | Técnico em Radicioçgia B V | C- | Oi A 

0307445 Luiz da Conceição | Contramestre/0ficio 3 IV | Ci | - av 

0307227 | Luiz Eluarão Loves | Técnico em Racioloçia B VI 01 | 81 A II 

0304708 | Luiz Sergio Nunes Barbosa assistente em Administração HI - 0 A II 

0306519 | Mancel Newton Gato ce Souza vécnico em Agropecuaria BI 01 0) 3 III 

0367910 | Manolito Rodrigues de Oliveira Mesire/Oficio 5 III 01 - | B IV 

0302504 iMarcia Maria Ribeiro de Souz Auxiliar de Enfermagem. Cc vi 01 - 5 IL 

0307217 i|Marcos Antonio Ge Jesus Cinegraíista A 1 02 - À II 

0312256 | Marcos Olivier Daliston MÉGico Ca 0+ Qi C III 

0307222 | Maria Angelica Bastos Assistente em Administração B IV 01 — 3 v 

1081222 | Maria Augusta Simas Vieira Auxiliar administrativo DV 01 01 Cc li 

0307192 | Maria Barbosa Macisi auxiliar Administrativo C ITÃ 01 01 cv 

0307267 | Maria Cristina do Vale Costa Cozinheiro A II 01 — à [II 

0306262 maria das Graças Januário Auxiliar de Lactario B IV 01 01 B VI 

L6
/E
0/
LT
 

I
S
N
A
N
I
A
N
T
 
TY
VH
AC
AA
 
J
A
V
A
I
S
A
M
A
I
N
N
 

- 
O
S
I
A
N
A
S
 

AQ
 
N
I
L
A
T
O
S
 

81
0 

DV
d 

-I
L0
YÕ
AS
   

LS
O 

oN
 
-
I
A
X
X
 
O
N
V
 

 



LAR 

    

  

  

NOME CARGO SITUAÇÃO | Nº DE REF. OBTIDAS ISTILAÇAO 

  

  

  

              
  

  

  

          

MATRICULA 
SLADS ANTERIOR | MERITO IT.SERVICOÍ ATUAL 

0310254 |Maria ne Fatima Souvea Poubel Arquiteto Bv 01 | 01 AI 

0302503 IMaria Francisca de Oliveira Auxiliar de Inilermagem Cv 01 Po Cc vI 

0304357 [Maria pojona Cursa Mecegao Telelonista | 3 VI 04 | - HI 

0307954 [Maria Ivone da Silva Salcueiro Assistente em Administração | B IV 01 - — Bv. 

0307190 |Maria Regina Pereira Prago Servente de Limpeza 3 ILI 0) | - B IV 

0307129 iMarie Luce das Tlores Lira Bioloco B II 02 - B III 

VEL 0306763 |Mariljea Lessa Ge Qliveira |ascistents em Administração B II - | 0) 5 TII 

E=DOC REG 030434: l|Marilucia Avolonie Ge Amorim Tecnico em Enfermagem AJ 01 | - A Il 

0307519 IMario Gomes Ge Oliveira Fílho . Tecnico em Leboratôrio/irea 3 VI 04 Do - A J 

0303570 iMarijuci Fernandes Cusmao Lssistente em Adminisiração 3 II1 0) 0) 3 v 

03046/7 |Mariv Peraira Ge Silva | Auxiliar Ge Dniermacem Bv 01 D+ E 1 

0310585 |Nair Leoncio Constancio Auxiliar, de Ensermagem BI 01 — B Il 

| 0307262 |Niltor grito Fernandes Filn Têcnico em Eletrctacnica B IV Dl - DV 

030/7050 jNira Ge ratiíma dos Santos Auxiliar Ge Enfermaoerm B VI Cl - hi 

0302445 | Paulo Roderto de Souza Ferreira Auxiliar Ge Enlermaçgem Cova 01 | — 31 

(30/4566 | Paulo Robsrto Nunes Mestre/Qiicio à uy URI k Dil 

NATR CUL A | NOME CARGO | Sh cação | NºDE REZ OZTIDAS ISTITAÇAO 
Siad o | ! INTERIOR | MERO ITSEIRVICO] ATUAL 

0307175 paulo Sergio Visira ca Silva Atendente de Ernlermacem j BVI | 04 | 01 x II 

0654296 zegina Celia qe Jesus Silva Tacnico em Enlermacer | BV | ci | 02. LI 

03061722 | Regina Lucia Vilsia Costureiro avi 01 | 04 k 21 

030,5€2 | Regingido de Freitas Ramos Continuo | Bv - | DA | Bv: 

03105372 | Reinalão Parreira Desenhista Projetista | B vE 01 | G1 k is 

0207533 | Peniléa Santana Barros Telas Auxiliar Administrativo Cc Ili À o Cv 

0307512 | Ricarão Ge Souza Martins da Costa Acrinistrador 3 III - 01 B IV 

03075853 | RoODerio Luiz Pernandes Marcues Técnico em Eletronica 5 IV 02 02 3 VI 

0302507 | Rogeric Manoel Dutra de Farias Auxiliar às Eniermagem Cc VI 02 — 3 1 

0757495 | posane Salles Gs Mello Lamarnra puxiliar de Saúdo cy - 04 Cv 

0302505 | Sanéra Recina ca Silva Perreira Avxiliar de Enlermasgsm C VI Ci - Ba 

0307332 | Sergio Luiz Teixeira Calcas Awriliar Aqministrativo CV CJ GI BI 

0304980 | Sonia às Oliveira Peçanha Têc. em Assuntos Egucacionais Bi 01 01 | B Iv 

030354) | Sonia Lucia Ca Silva Lopes Tecnico em Enfermacem BD IV 01 02 B VI 

0051024 | Sonia Maria Barcelios Veloso Assistente em Aêministração AI DA - A Ji 

0307253 Sueli Senos Guimarass Assistente em Aêministiração E Til 01 — B   
-— — 

  

LS
O 

oN
 

- 
H
A
X
X
 
O
N
Y
 

L6
/C
O/
LC
 

I
S
N
A
N
I
A
N
T
A
 
T
Y
A
A
C
I
A
 
S
A
V
A
I
S
H
I
A
I
N
T
 

- 
OS
IA
NA
S 

SA
 
N
I
L
A
T
O
S
 

M
a
 

61
0 
D
V
A
-
I
1
O
V
D
A
S
    



  

EL
IO

NS
Y 

EP
 
OI
SI
D1
9X
S 

OU
 
J
O
J
O
Y
-
S
I
A
 

O
H
I
V
A
N
V
O
 
V
L
S
O
O
 
VG

 
O
N
V
I
V
A
 

  

  
  

  

      

    

MATRICULA | NOME CARGO | FINTAÇÃO | NºDA REF OBTIDAS !SITUAÇÃO 
np | | As TERIO OR MERITO ITSERVICO| ATUAL 

030/7056 |ValceLir Nascimento Moura avxiliar 2eministrativo 3 IL | 01 | 01 3 IV 

030 1955 iValdir Nascimento de Movra Auxiliar Adminiscrativo = | Qi | 01 B IV 

0307945 |Valmir Josê da Silva Contramestre/OíÍicio 31 ! 6] — B 11 

030/7145 |Vania de jesus Rodrigues Falma Têc. em Nutrição e Distática 3 VI | 02 - à TI 

0303990 Vera Rees TêCc. em Assuntos Educacicnais | 3 III | - O: B IV 

| 0307304 Vicente Joao de Aimsica Auxiliar Administrativo | CI - 02 — | C iir 

0307952 iwWalevr Bibeiro Mestre/Ofício B Ivo. ! — 3 v 

03053794 |Walxir Pontes dos Santos Assistente em Aêministração Ea 01 | 01 B Iii 

0307927 iIWalcer Ararjo dos Almeida Mastre/QZicis B IV 02 — Bv 

0304709 | Wellincton Ge Carvalho Marinh Assistente em Aâministração AI 01 91 À Jil 

0307344 [Wilson Raposc Ge Rezende | Desenhista Prcjetista [31 0 QL B III 
: | 

          
LARE = DOC LEGIVEL 

LS
O 

oN
 
-
I
A
X
X
 
O
N
Y
 

L6
/t
O/
LC
 

A
S
N
A
N
I
A
N
T
A
 
T
V
I
A
d
A
A
 
A
A
V
A
I
S
A
T
A
I
N
N
 

- 
O
d
I
A
N
A
S
 

AA
 
N
I
L
I
T
O
S
 

(
o
g
Í
e
n
u
m
u
o
o
)
 

O[
E'

pz
 

q 
LU
BU
OL
 

F 
02
0 

OV
d-
IL
 
OV
DA
S    



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 
ANO XXVIL- Nº 057 27/03/97 SEÇÃO II - PAG.02] 
  

Portaria nº 2431 1 de 24 de março de 1997, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, cumprindo o que determina o 
Art. 20 da Lei 8.112 (RJU) e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069. 001563/97-96; 

RESOLVE: 

1. Exonerar, a servidora ANA MARIA MIRALHA DA SILVA, matrículas UFF nº 12117-2 e SIAPE 
nº 1106357-1, cargo Técnico em Enfermagem, Código 63029, Classe C, Padrão I, tendo em vista sua mabilitação no 
Estágio Probatório. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

O 

Portaria nº 24312 de 24 de março de 1997 

    

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, cumprindo o que determina o 
Art. 20 da Lei 8.112 (RJU) e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069. 001563/97-96; 

RESOLVE: 

I. Exoneração, a servidora KEILA DE SOUZA, matrículas UFF nº 12060-8 e SIAPE nº 6310418-0, 
Cargo Enfermeiro, Código 61034, Classe D, Padrão III, tendo em vista sua nabilitação no Estágio Probatório. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

Dá 

Portaria nº 24313 de 24 de março de 1997. 

    

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e considerando as determinações 
contidas nos Arts. 64 e 12, Inciso 1, das Leis 8.112/90 e 8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, 

RESOLVE: 

|, Conceder o Adicional de Insalubridade, Grau Médio incidente sobre o vencimento do cargo efetivo, a 
servidora a seguir relacionada, conforme suas lotação, enquanto desempenhar as atividades que ora executa € permanecer 
no atuai local de exercicio: 

  

sms loo NOME cc Cf; LOTAÇÃO | T MAT.SIAPE e 
  

  DAVILMA BORGES SOARES. MTA 308447-6         

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

= 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVIL-Nº 057 27/03/97 SEÇÃO IL- PÃG.022 
  

Portaria nº 24314 de 24 de março de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e considerando as determinações 
contidas nos Arts. 6 e 12, Inciso I, das Leis 8.112/90 e 8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, 

RESOLVE: 

1. Conceder o Adicional de Insalubridade, no Grau Médio, incidente sobre o vencimento do cargo efetivo, 
aos servidores a seguir relacionados, conforme suas lotações, enquanto desempenharem as atividades que ora executam e 
permanecerem nos atuais locais de exercício: 

  

  

  

  

  

    

om o 1 NOME tos io os uttto o LOTAÇÃO seio | MAT; SIAPE si 
ANTÔNIO PAULO DE OLIVEIRA DA SILVA DOA/DAS 306222-7 
JOSE FRANCISCO DE SOUZA DOA/DAS 1083763-8 
JUSSARA RIBEIRO DOA/DAS 306271-5 
ORACIO MARTINS DOS SANTOS DOA/DAS 306563-3 
SONIA MARIA SILVEIRA DE FREITAS DOA/DAS 304600-1         

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

É mesm,   

Portaria nº 24.317 de 25 de março de 1997. 

Ementa: Cessação dos efeitos de Portaria, referente a Designação, “Pró 
Tempore”, da (Coordenadora do Curso de Graduação de História, 
subordinado ao Centro de Estudos Gerais. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias € regimentais,e 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.001383/97-12, 

RESOLVE: 

1. Fazer cessar, a partir de 01 de setembro de 1996, os efeitos da Portaria nº 22.962 de 04 de março de 
1996, publicada no BS/UFF nº 44, de 06 de março de 1996, referente à designação da Professora de Ensino Superior 
HEBE MARIA DA COSTA MATTOS GOMES DE CASTRO, da Classe de Professor Adjunto, nível 2, matrículas UFF 
nº 07889-9 e matrícula SIAPE nº030816-2 , do Quadro Permanente da Universidade, para exercer “Pró Tempore”, a 
função de Coordenadora do Curso de Graduação de História, subordinado ao Centro de Estudos Gerais, com a incumbência 
de promover a eleição de novo Coordenador e Vice-Coordenador do referido curso. 

2. Publique-se, registre-se e cumpra-se 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

do 
«rh, 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 
ANO XXVII - Nº 057 27/03/97 SEÇÃO II - PAG.023 
  

Portaria nº 24318 de 25 de março de 1997. 

Ementa: Designação “Pró Tempore”, da Coordenadora do Curso 
de Graduação de História, subordinado ao Centro de Estudos 
Gerais. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais estatutárias e regimentais, 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.001383/97-12, 

RESOLVE: 

!. Designar, a partir de 01 de setembro de 1996, a Professora integrante da carreira do Magistério Superior 
SHEILA SIQUEIRA DE CASTRO FARIA, da Classe de Professor Adjunto, nível 2, matriculas UFF nº 03712-2 e 
SIAPE nº 0304526-8, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, “Pró-Tempore”, a função de Coordenadora 
do Curso de Graduação de História, subordinado ao Centro de Estudos Gerais, com incumbência de promover a eleição dos 
novos Coordenador e Vice-Coordenador do referido curso. 

2- Publique-se, registre-se é cumpra-se 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

—+4 
Portaria nº 24.319 de 25 de março de 1997. 

  

Ementa: Nomeação, dentre os membros do Colegiado, do 
Coordenador e do Vice-Coordenador para presidirem, com 
mandato de 4( quatro) anos, o Colegiado do Curso de Graduação 
em Ciências Sociais, subordinado ao Centro de Estudos Gerais. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais; 

Considerando. o resultado da consulta à comunidade Universitária, com o objetivo de identificar as 
preferências com respeito a escolha do Coordenador e Vice-Coordenador do Curso acima referido; 

Considerando o que dispõe os 8 2º e 3º do Art. 38 do Estatuto; 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 42 e 43 e seus 42º e 3º do Regimento Geral da 
Universidade; 

Considerando o que estabelece o Art. 12 do Regimento do Centro de Estudos Gerais, aprovado pela 
Resolução nº 41/75, do Conselho Universitário; e : 

Considerando, finalmente, o que consta do Processo nº 23069.040048/97-40, 

RESOLVE: 

1. Nomear, dentre os membros do Colegiado, os Professores de Ensino Superior, SANTO CONTERATO, 
da classe de Professor Adjunto, nivel 4, matrículas UFF nº 02996-4 e SIAPE nº 0303907-1, e ANDRÉ LAINO, da classe 
de Professor Adjunto, nível 4, matriculas UFF nº 05747-6 e SIAPE nº 0306317-7, ambos do Quadro Permanente da 
Universidade, para presidirem, com mandato de 4(quatro) anos, nas hipóteses previstas no Estatuto e nos Regimentos 
supramencionados, respectivamente, como Coordenador e Vice-Coordenador, o Colegiado do Curso de Graduação em 
Ciências Sociais, subordinado ao Centro de Estudos Gerais. 

2. Publique-se registre-se e cumpra-se 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 
ANO XXVII - Nº 057 27/03/97 SEÇÃO IH] - PAG.024 
  

Portaria nº 24,320 de 25 de março de 1997. 

Ementa: Cessação dos efeitos de Portaria na parte referente à 
nomeação, dentre os eleitos atraves de lista tríplice, de Professor 
para exercer por 2 (dois) anos, o mandado de Chefe do 

Departamento de Engenharia Civil (TEC), um dos elementos 

básicos da Escola de Engenharia, integrante do Centro 
Tecnológico. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.001322/97-73, 

RESOLVE: 

1. Fazer cessar, a partir de 20 de dezembro de 1996, os efeitos da Portaria nº 23.309 de 13 de maio de 
1996, publicado no BS/UFF nº 89 de 16 de maio de 1996, na parte referente à nomeação, dentre os eleitos através de lista 
tríplice, do Professor JOSE BEDRAN SIMÕES, para exercer por O2(dois) anos, o mandado de Chefe do Departamento de 
Engenharia Civil (TEC), um dos elementos básicos da Escola de Engenharia, integrante do Centro Tecnológico, sendo 
substituído na forma regimental pelo Professor JOÃO CARLOS DE ALMEIDA MIELI, na condição de Subchefe do 
referido Departamento. 

2. Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES. 

Reitor 

Dá 

Portaria nº 24.321, de 25 de março de 1997. 

    

Ementa: Cessação dos efeitos de Portaria na parte referente a 
nomeação do (Coordenador do Curso de Graduação em 

Odontologia, subordinado ao Centro de Ciências Médicas. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,e 

Considerando o que consta do Processo nº 23.069.001336/97-24, 

RESOLVE: 

1. Fazer cessar os efeitos da Portaria nº 24.151 de 14 de janeiro de 1997, publicada no BS/UFF nº 13, de 
21 de janeiro de 1997, na parte referente a nomeação do Professor de Ensino Superior EVAN DE SOUZA FALCÃO, da 
Classe de Professor Adjunto, nivel 4, matriculas UFF nº 7984-2 e SIAPE nº 6303422-0, do Quadro Permanente da 
Universidade, para exercer, “Pró-Tempore”, a função de Coordenador do Curso de Graduação em Odontologia, 
subordinado ao Centro de Ciências Médicas. 

2. Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

e   

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º 
ANO XXVII - Nº 057 27/03/97 SEÇÃO TI - PAG.025 
  

Portaria nº 24.322, de 25 de março de 1997. 

Ementa: Designação, “Pró-Tempore” de Coordenador do Curso 
de Graduação em Odontologia, subordinado ao Centro de Ciências 
Médicas. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,e 

Considerando o que consta do Processo nº 23.069.001336/97-24, 

RESOLVE: 

|. Designar o Professor integrante da Carreira do Magistério Superior, EDUARDO GOMES CORTES 
CASTRO, Professor Adjunto, nivel 4, matriculas UFF nº 2842-0 e SIAPE nº 0303781-8, para exercer, “Pró-Tempore”, 
a função de Coordenador do Curso de Graduação em Odontologia, subordinado ao Centro de Ciências Médicas, até que se 
conclua o processo de eleição do novo Coordenador e Vice-Coordenador. 

2. Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Parte 2: 
  

RDD nº 15/97 

Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 
Processo nº 23069. 001771/97 

Interessado: RONALDO SANTOS XAVIER 
Assunto: Auxilio Funeral 

DECISÃO: 

No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item 1 Inciso IL, Alinea “C” da Portaria 
nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no BS nº 170 de 08.09.1977, 

CONCEDO a RONALDO SANTOS XAVIER, na qualidade de Filho do(a) servidor(a) ativo RONALDO 
CALDEIRA XAVIER, Professor Auxiliar 3, desta Universidade, falecido(a) em 18.03.97, o pagamento do Auxilio Funeral 
correspondente a um mês de proventos nos termos do Art. 226 83º da Leinº 8.112 de 12.12.1990. 

Niterói, 25 de março de 1997, 

MARIA MAGNÓLIA VILELA 
Diretora da Divisão de Controle de Despesa com Pessoal



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | 
ANO XXVII - Nº 057 27/03/97 SEÇÃO II - PÃG.026 
  

ROD nº 21, de 25 de março de 1997. 

Setor: DP/Serv. Movimentação 

Processo ou Expediente nº: 23069, 030079/07-47 

Interessado: ANDREA LEMOS XAVIER 
Assunto: Licença para Tratar de Interesses Particulares 

Decisão Gar, em 24.03.97 

Em face do que consta do Processo nº: 23069. 030079/97-47, concedo a ANDRÉA LEMOS XAVIER, 
pertencente à categoria funcional de Auxiliar Administrativo, matrícula SIAPE nº 1102221-2, lotada no Centro de Ciências 
Médicas, Licença para Tratar de Interesses Particulares, pelo prazo de 03 (três) anos, a contar de 03.03.97, nos termos do 
Art. 91] da Leinº 8.112/90, alterado pelo Art. 1º da MP. nº 1.522 de 11.10.96. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

SHEILA R. M. AZEREDO 

Diretora Div. Movimentação e Avaliação Desempenho 

É ousa:   

RDD nº 22, de 25 de março de 1997. 

setor: DP/Serv. Movimentação 

Processo ou Expediente nº: 23069. 01209/97-15 
Interessado: PEDRO BATOULI 

Assunto: Licença para Tratar de Interesses Particulares 

Decisão Gar, em 24.03.97 

Em face do que consta do Processo nº 23069. 01209/97-15, concedo a PEDRO BATOULI, pertencente a 
categoria funcional de Professor Adjunto II, matricula SIAPE nº 0303210-7, lotado no Departamento de Engenharia Civil, 
Licença para Tratar de Interesses Particulares, pelo prazo de 02 (dois) anos, a contar de 01.01.97, nos termos do Art. 91 da 
Lei nº 8.112/90, alterado pelo Art. 1º da MP nº 1.522 de 11.10.96. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

SHEILA R. M. AZEREDO 
Diretora Div. Movimentação e Avaliação Desempenho 

emma 4)  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 057 27/03/97 SEÇÃO IL - PÁG.027 
  

RDD nº 23, de 25 de março de 1997. 

Setor: DP/Serv. Movimentação 

Processo ou Expediente nº: 23069. 040265/97-58 

Interessado: JOSÉ ROMERO CARDOZO ÂNGELO 
Assunto: Licença p/ Tratar de Interesses Particulares 

Decisão Gar, em 24.03.97 

Em face do que consta do Processo nº 23069. 040265/97-58, concedo a JOSE ROMERO CARDOZO 
ÂNGELO, pertencente à categoria funcional de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1082969-4, lotado na 
Coordenação de Curso de Graduação de Letras, Licença para Tratar de Interesses Particula res, pelo prazo de 03 (três) anos, 
a contar de 03.03.97, nos termos do Art. 91 da Leinº 8.112/90, aiterado pelo Art. 1º da MP. nº 1.522 de 11.10.96. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

SHEILA R. M. AZEREDO 
Diretora Div, Movimentação e Avaliação Desempenho 

  

    

+— 

  
  

  

  

  

Parte 3: 

RELAÇÃO DE DIÁRIAS DO DIA 26.03.97 

PROCESSO NOME DO BENEFICIÁRIO DRGAO DEPTO FUM TAM | oc MESTIMO SALDA RETORNO 4/14/2000 TOTAL 

ses EMPENHO: 97NE00012 CEM - TESOURO np, 

030124/97-08 GERALDO TEIXEIRA FONTES CC CHU NH 01/95 04 JUIZ DE FORA 03/02/97 05/08/97 2 1 214,80 
030233/97-35 JORGE ROBERTO SILVA Ch DSG NH 01/95 OL ITAGUAI 21/03/97 21/03/97 0 1 28 64 

mas EMPENHO: 97HEQOOLS CTC = TESOURO E 

010146/97-80 AUGUSTO TEIXEIRA DE NOVAES CIC SG NH 01/95 04 VOLTA REDONDA 21/03/97 21/03/97 0 1 12 96 

ves EMPENHO: 97NEOOBMO  A.D.H/REC.PROPRIA uns 

001808/97-11 PAULO CESAR RIBEIRO PROPLAN  ASJUR HS 01/95 01 CAMPOS 01/04/97 03/04/97 PB 4 257,70 
001809/97-84 ALFREDO COLCINO HOTTA PROPLAN  ASJUR HS 01/95 01 CANPOS 01/04/97 03/00/97 2 4 PSP, 
001840/97-34 MIRIAM ASSUNCAO DE SOUZA LEPSCH  PROPLAN [ICE CN3 01/95 Of BRASILIA 28/03/99 87/03/97 41 290,04 
001861/97-02 JORGINA QUINTAL DE SOUZA PROPLAM DCF NH 01/25 01 BRASILIA 26/03/97 BHO 4d 218,20 
040105/97-34 JOAO DOS SANTOS PROPLAN  PREFE NH 01/95 Of CAMPOS 19/09/97 19/03/97 0 4 12,94 
040108/97-22 HUMBERTO TELXETRA PROPLAN  PREFE NS 01/95 OL CAMPOS 05/02/97 06/02/97 P O 

02 BON JESUS 07/02/97 07/02/97 0 4 240,58 
040109/97-95 MUNBERTO TEIXEIRA PROPLAR  PREFE NS 04/95 OL VOLTA REDONDA 17/03/97 18/03/97 44 [54,68 

TOTAL: 1.748,13 
GERAL: 

  

  

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 

  

Chefe da Proplan - PLA 

  

  

  

      

1.748,19



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | 
ANO XXVII - Nº 057 27/03/97 SEÇÃO II - PÁG.028 
  

RELAÇÃO DE DIÁRIAS DA PROPP - 13.03.97 

  

  

EMPENHO 97NEQUO0S 

IDA RETORNO VALOR | 

[PROCESSO NOME DO BENEFICIÁRIO ÓRGÃO DESTINO SAÍ 

PROPP BRASÍLIA 17/02/97 18/02/97 218,22 

001020/97-51 | VALÉRIA SOTTO MAYOR DE OLIVEIRA 

VERA LUCIA LAVRADO CUPELLO 
Coordenadora do CAA/Propp 

E é   

Parte 4 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 02, de 13 de março de 1997. 

O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designado pela Portaria nº 24.250, de 
11.03.97, do Magnífico Reitor da UFF, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

l. Designar a servidora CARLA LUCIANA BARCELLOS MONTEIRO SOARES, Assistente em 
Administração, matricula UFF nº 130, para secretariar os trabalhos da referida Comissão, nos termos dos Arts. 143 e 152 
e seus Parágrafos, da Lei nº 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990. 

MAURÍCIO ANTÔNIO DE MENDONÇA FILHO 
Presidente 

  

id



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVII - Nº 057 27/03/97 SEÇÃO II - PÁG.029 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO- TCA - Nº 01, de 24 de março de 1997. 

Ementa: Designa Comissão para seleção dos trabalhos para 
concorrer ao Concurso PAVIFLEX - FADEMAC ABEA, para 
formandos de 1996. 

O Diretor da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro Tecnológico da Universidade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto no Art. 31 do Regimento Geral da Universidade 
Federal Fluminense, 

RESOLVE: 

. t. Designar Comissão composta pelos Professores: FERDINANDO DE MOURA RODRIGUES, 
GERÔNIMO EMÍLIO DE ALMEIDA LEITÃO, MAURÍCIO MONTEIRO CAMPBELL e EDNA FLORENTINO, para 
sob a presidência do primeiro, procederem a seleção dos trabalhos dos alunos da Escola formados em 1996 que deverão 
concorrer ao Prêmio PAVIFLEX - FADEMAC, organizado pela ABEA - Associação Brasileira de Ensino de Arquitetura. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

PEDRO A. M. LENTINO 
Diretor da Escola de Arquitetura é Urbanismo 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MFE - Nº 6, de 20 de março de 1997. 

  

Ementa: Designar Coordenador de Disciplina. 

O Chefe do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração - MFE da Escola de 
Enfermagem da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|, Tomar sem efeito a DTS nº 11 de 01 de setembro de 1994, 

2. Designar o Professor ANTÔNIO MACENA DE FIGUEIREDO como Coordenador da Disciplina 
DEONTOLOGIA E Legisiação Profissional a partir de fevereiro de 1997. 

3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

NELSON CARVALHO ANDRADE 

Chefe do MFE 
Ao GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do Centro de Ciências Médicas 

PR a”, a” E ã 

O e e o e A 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVI - Nº 057 27/03/97 SEÇÃO II - PAG.030 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -MCV-Nº 02, de 21 de março de 1997. 

Ementa: Designar Coordenador e Subcoordenador da Policlínica Veterinária. 

O Chefe do Departamento de Patologia e Clinica Veterinária da UFF, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

1, Designar o Professor ORLEI JUSTEN DOS SANTOS, como Coordenador da Policlínica Veterinária e 
o Professor PEDRO MARTIN RAMIRES como Subcoordenador, a partir de 21.03.97. 

2, Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSE RENATO JUNQUEIRA BORGES 
Chefe do MCV 

Ao GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do Centro de Ciências Médicas 

  

Dd 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CES - Nº 05, de 20 de março de 1997. 

O Diretor do Centro de Estudos Sociais Aplicados, no uso de suas atribuições, e delegação de competência 
expressa na Portaria nº 20.813, de 15.12.94, publicada no Boletim de Serviço da mesma data, 

RESOLVE: 

J. Alterar lotação do servidor AURELINO CRUZ DA SILVA do CES para EST. 

2. Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

RAUL DE ALBUQUERQUE FILHO 
Diretor do Centro de Estudos Sociais Aplicados 

——+  


